*Ad quid teneatur judex imperite judicans? §. IV.*

Probatio de actione in factum *a.*

Hanc nullam esse aliam, quam actionem legis  
Aequilæ utilem. *b.*

Pœna pro usuris vel interesse. *c.*

An aliter condemnandus dolose; aliter ex impe-  
ritia judicans? Respondetur affirmantibus. Ra-  
tio sententiæ negativæ. Cur pœnæ vocem hic  
adhibuerit Gajus. Cur æqui & religionis judi-  
cantum mentionem fecerit. Culpa damnum pa-  
tientis concurrens cum culpa damnum dantis,  
quid operetur. Removetur dubium, quod in ju-  
dice non locum habeat actio legis Aequilæ. *d.*  
Judex ex imperitia judicans non sit infamis. Ex-  
plicatur §. 2. Inst. de pœn. tem. litig. Sensus l. 7.  
de public. judic. & l. penult. ad L. Aquil. *e.*

*An*

*SYNOPSIS DISSERTATIONIS.*

*An actio hæc etiam detur contra magistratum, arbitros,  
arbitratores &c. §. V.*

Non datur hæc actio contra magistratum. *a.*  
Nec contra arbitros. Respondetur dissentienti  
Wissenbachio, & Paulo Voëtio. Probatur no-  
stra sententia & illustratur exemplo. *b.*

Wissenbachii sententia de arbitratore, item Pauli  
Voëtii & aliorum. Judicium generale de hac con-  
troversia. *c.*

*Huc non pertinere imprudentiam judicis in causis criminis  
libus & processu civili præter sententiam. §. VI.*

Criminalia huc non pertinere probatur. *a.*

Item agi hic de sententia definitiva. *b.*

Obiter de judge in criminalibus male proce-  
dente. *c.*

Et in aliis partibus processus civilis. *d.*

*Quæ culpa judicis buc pertineat? §. VII.*

Latam putat Hoppius. *a.*

Alii etiam levem & levissimam. *b.*

Distinctionem culparum in praxi non habere  
usum. *c.*

Probatur, judicem etiam teneri ex culpa levissi-  
ma. *d.*

*Quid si secundum, aut contra communem opinionem judica-  
verit? §. II.X.*

Probatur, illam distinctionem hic non attendi. *a.*

*Quid si secundus fuerit consilium collegii juridici? §. I.X.*

Tenetur collegium juridicum, non judex. *a.*

Variæ distinctiones Ziegleri. *b.*

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

Nisi ipse judex intuitu auctorum culpam admiserit. c.

De judice qui acta misit ad imperitos. Casus notabilis, sed huc non pertinens. Zieglerus notatur. d.

An judex teneatur, si pars non appellaverit? §. X.

Affirmativa communis est, sed ratione destituta, & lege, nec etiam cohæret. a.

Negativa probatur. b.

Quid si sententia sit ipso jure nulla? §. XI.

Respondeatur affirmantibus. a.

Judex an regressum habeat? §. XII.

Affirmantium ratio. a.

Negativa defenditur. b.

An actio hac usum habeat in praxi? Autores & rationes pro affirmativa. §. XIII.

Loca Autorum. a.

Ratio prima. b.

secunda. c.

tertia. d.

Quarta reliquis præferenda. Monita circa tres præcedentes. Cur omessa sit doctrina compilatoris juris Svevici. e.

Dissentientes non loquuntur de Germania. §. XIV.

Locus Grænewegenii. Alii autores. a.

Alia ratio differentiæ. b.

Verior tamen sententia negativa. §. XV.

Scilicet quoad exercitium hujus actionis. a.

Ratio generalis, quia datur ad interesse. b.

Actio

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

*Actio nostra ne quidem jure Romano habuit magnum usum  
in praxi. §. XVI.*

Scilicet in solo casu, si sententia judicis in appellationis instantia fuerit correcta. *a.*

Referri in jure etiam, quæ non habent usum in praxi. Cur id à JCTis sæpius factum fuerit, Exemplum. Idem & hic factum a Gaio. Aliud exemplum de medico imperite curante. *b.*

*Etiam ideo, quod non omnis imperitia sit culpa, que ratio  
adduc magis in Germania obtinuit. §. XVII.*

Regula de ignorantia culpæ annumeranda. Ignorantia juris civilis vel lata, vel levis, vel levissima. Imperitia levissima est subtilis sed inanis speculatio. Imperitia levissima non est culpa. Imo ne levis quidem, sed saltē lata. *a.*

Etiam secundum jus Romanum non omnis ignorantia juris in judice culpa est. Explicatur *l. 2.* de Jur. & Fact. ignor. *b.*

Jure Germanico ignota distinctio imperitiæ levis & levissimæ. Olim prohibitum, judicem ob culpam convenire. *c.*

Maxima incertitudo juris Romani & hodierni Germanici. *d.*

*Actio Syndicatus etiam nullum habet usum in praxi.  
§. XVIII.*

Probatio theses. *a.*

In Senatu Aulico casus Syndicatus non est dubilis. *b.*

Res

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

---

*Res est plena periculi, judicem convenire de dolo vel culpa.*  
**§. XIX.**

Jus Ducatus Prussiae requirit probationes manifestas. *a.*

Difficultas harum probationum secundum pragmáticos. *b.*

Confessio Hoppii de periculo. *c.*

*Consensus aliorum nobiscum. Responso ad objectiones.*  
**§. XX.**

Nobiscum sentit Lauterbachius. *a.*

Locus ex Oldendorpio pro probando usu praktico hujus actionis. Respondetur, casum illum non solum esse fictum, sed etiam impertinentem. *b.*

Neque etiam casus à Mevio adductus probat usum actionis nostræ. *c.*

*Casus singularis huc pertinens.* **§. XXI.**

Relatio casus secundum circumstantias singulas. *a.*

Rationes sententiarum, judicem conventum condemnantium. *b.*

Rationes pro judge. *c.*

SENTENTIA FACULTATIS JURIDI-  
CÆ HALLENSIS.

DE

DE  
USU PRACTICO ACTIONIS  
ADVERSUS JUDICEM IMPERITE  
JUDICANTEM.

*ad pr. Inst. de obl. qua quas. ex del. nasc.*

§. I.

**D**icitur vera delicta ad quasi delicta transiens Imperator, Caium suum securus a), naturam quasi delictorum non definit perspicue, sed ut in quasi contractibus fecerat, obscura definitione rem magis implicat quam explicat, b) & exemplis etiam non unius generis sed valde diversi rem antea obscuram magis obscurat, quam illustrat c).

Justiniani  
obscuritas in  
conceptu qua-  
si delicti.

a) Tota enim divisio obligationum in eas, quæ oriuntur ex contratu vel quasi, ex delicto vel quasi, Cajo propria est, quamvis nec ipse constanter loquatur. Modestinus, si quisquam obscurissimam & variis nœvis laborantem obligationum divisionem proposuit l. 52. pr. de O. & A. Obligamur aut re, aut

Varie divi-  
nes obligati-  
onum.

A

verbis

*verbis*, aut simul *utroque*, aut *consensu*, aut *lege*, aut *jure honorario*, aut *necessitate*, aut *ex peccato*. Explicatio subsequens in d. l. 52, confusionem auget non minuit. Reliqui JCTi communiter videntur divisi in obligationes ex contractu & de-

In specie Caij.

licto, ut Ulpianus l. 14. cod. Ita & Cajus lib. 2. Inst. tit. 9. pr. Obligatio in duas species dividitur. Nam omnes obligationes aut ex contractu nascentur, aut ex culpa. Quas vero hic obligationes ex culpa vocat, alibi d. l. 2. tit. 10. vocat obligationes ex delicto: & ad obligationes ex contractu retulit postea obligationes ex quasi contractu l. 5. §. 1. de obl. & alibi ad eas, quas ex delicto esse dicebat, obligationes ex quasi delicto d. l. 5. §. 4. Alibi tria genera obligationum facit, l. 1. pr. d. t. Obligationes aut ex contractu nascentur, aut ex maleficio, aut proprio quodam jure ex variis causarum figuris. Quo in significatu obligationes ex quasi contractu & quasi maleficio pertinenter ad hoc genus tertium & ultimum. Neque omitienda Philosophia Pauli, quamvis non diserte eam proposuerit: *Eurosus*, inquit, & *pupillus*, ubi EX RE actio venit, obligantur etiam sine curatore vel tutoris auctoritate, veluti, si communem fundum habeo cum his, & aliquid in eum impendero, vel damnum in eo pupillus dederit. Nam iudicio communi dividendo obligabantur. Videtur Paulus divisi in obligationes ex consensu & ex re, & ad has posteriores obligationes ex quasi contractu, delicto, & quasi delicto retulisse.

Obscuritas de.  
definitionis quasi

b) Etenim in pr. Inst. de obl. qua quasi ex contr. nasc. nihil aliud dicit, quam obligationes ibi recensitas proprie quidem delicti, non nasci ex contractu, sed tamen quia non ex maleficio substantiam capiant, quasi ex contractu nasci videri. Quid defumtum est ex Cajo l. 5. §. 1. de O. & A. Similiter hic in Inst. de obl. qua quasi ex del. nasc. judicem, qui item suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatum videri dicit Imperator, sed quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus sit, & utique peccasse aliquid intelligatur, licet per imprudentiam, ideo videri quasi ex maleficio teneri. Quod iterum descriptum est

est ex d.l.5. §.4. d.t. Vides eandem prope definitionem esse quasi contractuum & quasi delictorum, quod nempe neque sint contractus neque delicta. Igitur ingens remanet dubium, quomodo ergo quasi contractus & quasi delicta inter se differant.

¶) Ut enim taceam, in exemplo judicis item suam facientis plurimas subesse obscuritates, de quibus videbimus in sequentibus; inter exempla certe judicis male judicantis & exempla reliqua quasi delictorum hic recensitorum non unæ sunt differentiæ, v. g. judex per sententiam imperitam ipse damnum dedit, at paterfamilias ex cuius cœnaculo quid dejectum vel effusum est, item exercitor navis, cuius famuli factum commiserunt, tenentur de aliena culpa vel dolo; qui positum quid vel suspensum habet, quod nocere potest, si ceciderit, convenitur, etiam si damnum nullum datum sit. Verum quidem est, exempla illustrant (uti proverbium habet,) et si non probent, sed debet adesse res illuſtranda. Si definitionem posuisset Justinianus, exempla forte illustrarent, nunc cum id, quod exemplis illustrari debet, non propositum ab Imperatore, exempla non habent quod illustrent, sed profunditatem ad divinationem, quid Justinianus sub nomine quasi delicti intelligere voluerit.

### §. II.

Dissentient igitur Doctores in formando genuino conceptu quasi delicti. a) Nobis videtur verius, quasi delictum esse factum damnificans b) ad quod sola culpa nostræ sententia, concurrunt, non dolus. c)

a) Novissime B. Hoppius ad hoc pr. quasi delictum vocat, quod factum per se licito sed male applicato, adeoque si ne dolo ejus, qui exinde tenetur, per consequentiam faltem committitur. Sed quemadmodum hæc definitio valde obscura est; ita differentiæ, quomodo videlicet differant verum

A 2

& qua-

4 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

Eius differentia inter verum & quasi delictum, quas exinde format B. Autor multis dubiis obnoxiae sunt. 1. dicit: *Verum delictum esse factum per se illicitum simpliciter improbatum: ut furari, damnum dare &c. quasi delictum vero non item: ut judicare, ex cœnaculo effundere &c.* Dubia contra primam differt. Sed hic opponunt dissentientes, nequaquam judicare, sed imperite judicare, & nequaquam ex cœnaculo effundere, sed per effusionem damnum dare, esse illa facta quasi delictorum hic recensitorum, adeoque ea non posse pro factis licitis sed male applicatis venditari, non magis ac reliqua facta omnia, per quæ cuicunque damnum datur. 2. Ait, vero delicto directo quem offendi vel in rebus vel in personis, quasi delicto vero lesionis ansam magis præberi, quam lesionem. Sed nec hic posterior assertio est universalis. Nam judex imperite judicans directo damnum dat, & laedit, non saltem lesionis ansam præberet, & tamen ex quasi delicto solum obligatur. Pergit: 3. *Quod in quasi delicto nullus interveniat dolus, in vero delicto autem semper interveniat, excepto damno injuria dato, quippe quod etiam culpa committi potest* §. 3. f. ad L. Aquil. Verum & hic opponunt dissentientes, sufficere, quod ipse fateatur, differentiam non esse universalem, cum dubium maneat, quomodo quasi delictum differat à vero delicto damni injuria dati? 4. differentia in eo ponitur. *Quod verorum delictorum certæ & nominate species sint, unde etiam speciales producunt actiones; quasi delictorum vero incertæ species sint, unde solum generaliter producunt actionem in factum hoc t. tis.* Hic multa moneri possunt, (1) Si Autor putavit, verorum delictorum saltem quatuor illas esse species quæ recententur pr. f. de obl. que ex del. nasc. fallitur. Nam v. g. corruptio albi, violatio sepulcri &c. sunt etiam vera delicta. Nec obstat hæc esse delicta producentia actiones populares. Nam actio de possitis vel suspensis, quæ ex quasi delicto est, est etiam popularis. (2) Äque dubia est assertio, quod quasi delictorum sint incertæ species. Evidem cum exempla hic in titulo ab Imperia-

Contra tertiam.

Contra quartam.

ADVERSUS JUDICEM IMPERITE JUDICANTEM. 5

peratorere recensita contineant certas ac determinatas & palpabiliiter inter se differentes quasi delictorum species, præter quas an adhuc alia sint, dubito, & si maxime fuerint, paucæ erunt facile ex pandectis supplenda. (3) Quis vero dixerit, ex quasi delictis non speciales oriri actiones, cum singula quasi delicta habeant specialia nomina, speciales actores & reos, specialia ac diversa petita. (4) Actio in factum est quidem nomen generale actionum plurium, sed non est actio quædam generalis, ad quam refugiendum actionibus specialibus deficientibus. (5) Actionis in factum nomen vel praedicatur de actionibus prætoriis, vel de actionibus utilibus. Uterque significatus pro diversitate quasi contractuum videtur esse hujus loci, quod tamen ulterius prolixè explicare non multum intererit. vid. interim Dn. Praeses in *Dissert. Lips. de Philos. jur. §. 146. 147.* Vinnius in *comment. ad h. tit.* quasi delictum Dubium circa Vinnii descriotionem qua si delictorum, vocat omne factum, quo quis proprie quidem non potest dici deliquisse, sed tamen quod est maleficio proximum. Verum & hic tamen dubium remanet, in quo proprie & per spicue consistant & natura delicti, & illa proximitas ad naturam delicti accedens, verumtamen ab ea differens Aliorum sententias referre piget.

b) Per factum damnificum intelligo factum non solum quod jam revera damnum dedit, uti est factum judicis male judicantis, dejectio vel effusio damnum dans, furtum in navi, capona aut stabulo factum, sed & quod primum est ad damnum dandum, ut factum, quo habetur aliquid positum vel suspensum, quod facile nocere potest. Ita enim & factum beneficium dicitur non solum illud per quod alterius utilitas promovetur actu, sed etiam per quod facile utilitas promoveri potest. Factum nomine autem, uti alias in jure non est infrequens, venit hic etiam non factum, uti in actione de positis vel suspensis illud habere non solum denotat factum positivum, si quis de novo ponat vel suspendat id, quod ab initio positionis vel suspensi-

nis facile nocere possit, sed et si rem ita ab initio positam vel suspensam ut non facile nocere possit, postea cum in eum statum venerit, ut facile damnum dare queat, retineat, id est

*Differentia non removeat cum tamen removere jam deberet.* Differt quasi quasi delicti à delictum per hunc conceptum facti, tam à contractu, quasi contra- quam à quasi contractu, quorum fundamentum est factum vel etu, beneficium, vel certe non damnificum. Nam contractus sunt

vel beneficii vel non beneficii, vel lucrativi, vel onerosi, ubi non beneficii vel non onerosi tamen in se non sunt damnifici. Similiter in quasi contractibus negotiorum gestio & tutela sunt facta beneficia; habere rem vel hereditatem communem, adire hereditatem, solvere indebitum, sunt facta non quidem beneficia, certe tamen non damnifica.

*Quasi delicto-  
rum, conveni-  
entia cum ve-  
ris.* c) Vera delicta omnia damnum dant alteri in bonis vel honore, ergo in hoc conceptu generali convenit quasi delictum cum vero delicto. Differentia verorum & quasi delictorum in eo consistit, quod causa constitutens verum delictum fit procreatio seu dolus, ut quis sciens & volens alterum laedat, circa quod adeo non opus est, ut solliciti simus de textu juris Romani, cum illa essentia delictorum fluat ex communibus principiis moralibus. Sufficit, quod nullus textus monstrari poscit, qui doceat, I Ctos Romanos secutos esse diversa principia. Nam quod instantiam de Lege Aquilia attinet, ad illam mox respondebimus in sequentiibus. Quasi delicta vero culpa constituuntur; nam id est quod Vinnius dicere volebat, proxime accedere ad delictum, atque idem innuit Imperator hoc pr. nostro in verbis, *non ex maleficio obligatus videatur, & utique peccasse aliquid intelligitur*

*Vera dolum re-  
quirunt.* Ap. alienam licet per imprudentiam. Quid clarius? imprudentia enim culpa est, non dolus. Ceterum quod Struvius Exerc. 48. th. 8. distinguat inter culpam propriam & alienam, & ex illa dicat oriri delictum imperfectum ex hoc quasi delictum, cum aliena culpa in alterum redundet, ut is ex culpa presumta teneatur, fateor

me

*Quasi delicta  
culpam.* Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt  
urn:nbn:de:gbv:3:1-240671-p0016-8

menon percipere. Nam præterquam quod judex male judicans culpam ipse committat, & in actione furti adversus nautas furtum non est culpa aliena sed dolus. Quamvis, quod de culpa præsumta idem addit, non est plane de nihilo, modo recte explicetur. Nimirum semper quidem culpa propria est <sup>In proprio semper,</sup> fons quasi delictorum, sed culpa tamen est vel evidens vel dubia. Evidens est, ex imperitia nocere partibus per sententiam. Dubia est, habere servos vel famulos fures, inquiliinos alius dejectione vel effusione nocentes, habere quid possum vel suspensum quod facile nocere potest. Evidem verum est, dominorum negligentiam sape corrumpere servos & famulos, & locatorum indulgentiam corrumpere mores inquilinorum; & noxia reipublica est negligentia eorum qui positum vel suspensum quid habent, quod nocere potest civibus. Sed rursus ex altera parte verum etiam est, actiones servorum & inquilinorum non esse semper in potestate dominorum & locatorum, & delicta tenere debere suos autores, nec prætendi posse, ut quis in servitio suo aut in ædibus suis habeat homines sapientes, cum isti, si sint, certe sint rarissimi, & ut in proverbio apud nos est, oportat ut patres familias cum hominibus nequam & furibus vitam suam peragant; verum est, videri, pertinere ad perfectionem Reipublica cuiusdam, sed Platonica, si quis indistincte poenis coercere velit actiones civium, quæ damnum dare possunt, sed nondum dederunt. &c. Ergo necessaria hic fuit determinatio legis civilis, ut in datis casibus ob alias circumstantias, de quibus in explicatione singularum actionum agere solent Doctores, jus Romanum declaraverit, ista facta pro factis culposis esse habenda, seu, ut Struvius dicebat, subesse hic culpam presumtam.

## §. III.

Prima species quasi delicti est, si judex litem suam <sup>omnem iurum</sup> fecerit, a) Cum vero judex vel dolose vel per imprudentem-judicantis vel

## 8 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

*vero vel quasi* dentiam male judicando item suam faciat, b) quarum delinquat. priorem speciem syndicatus nescio cuius actione coerceri dicunt Glossatores, c) ex hac tenus dictis sua sponte sequitur, huc pertinere saltem judicem ex imperitia peccantem, ita ut fluctus in simpulo moverint Glossatores, dum dubium sibi formarunt ex eo, quod medicus imperite judicans teneatur actione legis Aquiliæ d) cum illud dubium nobis nequaquam contradicat. e)

*Item suam facere.* a) Dicitur proprie *item suam facere* qui quasi cogitur item, quam male terminavit, in se fuscipere, & hic ex judece sit reus. Dum nimirum ei, quem sua sententia laetit, de eo damno tanquam reus respondere, id ipsum eidem refarcire, eumque indemnum servare tenetur. Ex Bachovio Hoppius ad b. princ.

*Sensus pr. h. t.* b) De imprudentia loquitur Imperator h. princ. cum Gajo l. 5. § 4. de Obl. & act. l. ult. de extraord. cognit. Sensus enim est. Si judex item suam fecerit ( videlicet imprudenter judicando ) non proprie ex maleficio obligatus videtur, ( quia ad maleficium proprie tale requiritur dolus. ) sed quia neque ex maleficio neque ex contractu obligatus est, & utique aliquid peccasse intelligitur, licet ( ut diximus non dolose egerit, sed ) per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. De dolo loquitur Ulpianus l. 15. §. 1. de judiciis. Judex tunc item suam facere intelligitur ( potissimum ) cum dolo malo ( ut sepe fieri solet, non exclusa tamen ejus imprudentia ) in fraudem legis sententiam dixerit. Dolo malo autem videtur hoc facere, si evidens arguatur ejus vel gratiavel inimicitia, vel etiam fides, ut veram estimationem litis pre-

*Sine causa hic stare cogatur.* Et si igitur Budæus annot. ad l. ult. de adlit. edit. putaverit antinomiam esse inter istam l. 15. §. 1. afferentem, judicem item suam facere si dolo malo judicaverit, & pr. Inst. b. t. statuens, quod judex item suam faciat, si per impruden-

dentiam judicet, jam tamen suo tempore reēte respondit Cujacius lib. 8. obser. 10. istam antinomiam facillime conciliari. Nam utrumque esse verum, judicem item suam facere, si dolo malo iniquam sententiam tulerit, & judicem item suam facere, etiam si per imprudentiam inique pronuntiaverit. Ceterum judex dolose judicans gravius punitur, quam qui ex imperitia peccat. Nam præter litis estimationem punitur etiam fama dispendio L. fin. C. de Pan. Jud. qui male judic. imo si corruptus fuerit, criminis repetundarum etiam fit reus l. 3. C. ad L. Jul. repetund. Præter litis estimationem etiam jus Canonicum alias pœnas dicit cap. 1. de sentent. & re judic. in 6. Sed de hac materia nos hic non sumus solliciti amplius.